
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Bernate Ticino 
Piazza della Pace, snc 

20010 – Bernate Ticino (MI) 
 

C.C. 
 

18 26/06/2024 

 

 
NOMINA DELLA COMMISSIONE PER L'AGGIORNAMENTO DEGLI 
ELENCHI COMUNALI DEI GIUDICI POPOLARI. 
 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

Seduta di Prima convocazione 

L’anno duemilaventiquattro, addì ventisei del mese di giugno, alle ore ventuno e minuti zero,  nella Sala 
Consiliare, previa l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente Legge, a seguito di invito diramato 
dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale. 

 
Fatto l’appello nominale risultano presenti: 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Dott. OTTOLINI ALESSIO Presente 
2. Dott.ssa CALCATERRA EMILIANA Presente 
3. Dott.ssa GAVIRI ALICE Presente 
4. LOGOTETA SALVATORE Presente 
5. PARIS LAURA Presente 
6. DI PAOLO SEFORA Presente 
7. GENIALE ROBERTO Presente 
8. BOLLASINA ALESSANDRO Presente 
9. COLOMBO MARIAPIA Presente 
10. GARAVAGLIA EMILIA Presente 
11. Dott. CHIARAMONTE OSVALDO Presente 

  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 
 
 
Assiste il Segretario Comunale dott.ssa  FODERA' DEBORA il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor SINDACO - Dott. OTTOLINI ALESSIO, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DELIBERAZIONE C.C. N. 18  IN DATA 26/06/2024 
 
OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE PER L'AGGIORNAMENTO DEGLI ELENCHI 
COMUNALI DEI GIUDICI POPOLARI. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che in data 8 e 9 giugno 2024 si sono svolte le consultazioni elettorali per l’elezione diretta del 
Sindaco e del Consiglio Comunale; 
 
Considerato che  l’art. 13 della legge 10 aprile 1951, n. 287, modificata dalla legge 5 maggio 1952, n. 405 e 
legge 27 dicembre 1956, n. 1441, recanti norme sul “Riordinamento dei giudizi di assise”  prevede che in 
ogni Comune sono formati, a cura di una Commissione composta dal Sindaco o da un suo delegato, che la 
presiede, e da due Consiglieri comunali, due distinti elenchi dei cittadini in possesso dei requisiti indicati 
rispettivamente agli artt. 9 e 10  della medesima legge, per l’esercizio delle funzioni di Giudice Popolare 
nelle Corti di Assise e nelle Corti di Assise di Appello; 
 
Ritenuto di dover procedere alla costituzione della commissione incaricata di stilare gli elenchi ed adempiere 
alle conseguenti incombenze; 
 
Dato atto che: 
- l’art. 7, c. 3 del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale prevede, in caso di 

votazione per schede segrete, che il Sindaco si fa assistere, oltre che dal Segretario, da due scrutatori, 
uno della maggioranza e uno della minoranza, scelti da egli stesso; 

- l’art. 8, c. 2 del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale stabilisce che la 
votazione per schede segrete viene eseguita per collegi separati, uno per la minoranza e uno per la 
maggioranza; 

 
Riconosciuta: 
- la propria competenza a provvedere alla nomina dei consiglieri in seno alla suddetta commissione con 

votazione a scrutinio segreto; 
- l’intendimento, sebbene non espressamente previsto dalla legge, di riservare la designazione di un 

consigliere alla minoranza consigliare; 
 

Preso atto della composizione del Consiglio Comunale, con la presenza di due distinte forze di minoranza; 
 
Atteso che la rappresentanza è garantita ai sensi dell’art. 28, c. 2 del sopracitato Regolamento per il 
funzionamento del Consiglio Comunale, ove viene specificato che ove in applicazione del criterio di 
proporzionalità non sia possibile garantire la presenza di tutti i Gruppi di minoranza (incluso l’eventuale 
gruppo misto) all’interno di ogni commissione, la proporzionale distribuzione dei Gruppi all’interno delle 
commissioni avverrà considerando il numero complessivo dei componenti tutte le commissioni consigliari 
[…]; 
 

Preso atto dei consiglieri nominati quali scrutatori: Sigg.ri GENIALE ROBERTO e GARAVAGLIA 
EMILIA; 
 
Distribuite le schede ai Consiglieri Comunali (una per l’elezione del componente di maggioranza ed una per 
quella del componente di minoranza), si è proceduto alla votazione, in collegi separati, per l’elezione dei 
membri della Commissione di Giudici Popolari nelle Corti di Assise e nelle Corti di Assise di Appello; 
 
Raccolte le schede e fatto lo spoglio sotto il controllo dei premessi scrutatori, si dà atto del seguente esito di 
votazione: 
 
Consigliere di maggioranza: 
 
Presenti n. 8 votanti n. 8, astenuti n. 0                  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Sig. BOLLASINA ALESSANDRO voti n. 7; 
 
Schede bianche n. 1, schede nulle n. 0; 
 
Consigliere di minoranza: 
 
Presenti n. 3, votanti n. 3, astenuti n. 0;                    
 
Sig. CHIARAMONTE OSVALDO voti n. 2; 
 
Schede bianche n. 1, schede nulle n. 0; 
 
Visto l’esito della votazione che ha visto eletti quali membri della Commissione per la formazione degli 
elenchi comunali dei Giudici Popolari e Consiglieri Comunali:  
 
- Sig. BOLLASINA ALESSANDRO 
 
- Sig.  CHIARAMONTE OSVALDO 
 
Visti il D.lgs. 267/2000 e s.m.i., il D.lgs. 118/2011 e s.m.i. e lo Statuto Comunale;  
 
Acquisito il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica, rispettivamente da parte del 
Responsabile dell’Area Servizi alla Persona, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000;  
 
Con votazione resa per appello nominale e avente il seguente risultato presenti n. 11, votanti n. 11, favorevoli 
n. 11, contrari n. 0, astenuti n. 0 
 

DELIBERA 
 
1. di richiamare quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale della presente; 

 
2. di proclamare eletti, in qualità di componenti della Commissione per l’aggiornamento degli elenchi dei 

giudici popolari, i Consiglieri: 
a) Sig. BOLLASINA ALESSANDRO 
b) Sig. CHIARAMONTE OSVALDO 

 
3. di dare atto che anche il Sindaco (o suo delegato) fa parte della medesima in qualità di membro di diritto. 
 
Successivamente, il Sindaco invita il Consiglio Comunale a procedere alla votazione per dichiarare la 
presente Deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
con separata votazione resa per appello nominale e avente il seguente risultato presenti n. 11, votanti n. 11, 
favorevoli n. 11, contrari n. 0, astenuti n. 0 
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare il presente provvedimento urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267. 
 

 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott. OTTOLINI ALESSIO F.to: FODERA' DEBORA 
 
 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.  

 

Addì, 17/07/2024 IL SEGRETARIO COMUNALEFODERA' 
DEBORA 

 
 


